
یک شنبه  24  اردیبهشت 1402 .  شماره 21211
11اخبار23 شوال 1444  . 14 می 2023

در دیدار وزیران اقتصاد 2 کشور در جده رقم خورد

گام نخست برای امضای توافق اقتصادی ایران و عربستان
وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان و وزیر 
مالیه عربستان سعودی بر امضای توافق پایه ای 
در حــوزه سرمایه گذاری، گمرکی و تجاری 
بین دو کشور تاکید کردند.به گزارش ایرنا از 
وزارت اقتصاد، »سید احسان خــانــدوزی« 
ــی کشورمان در  وزیــر امــور اقتصادی و دارای
حاشیه اجلاس سالانه ۲۰۲۳ بانک توسعه 
اسلامی در جده عربستان سعودی با »محمد 
الجدعان« وزیر مالیه این کشور دیدار کرد.وزیر 
مالیه عربستان سعودی در این دیدار با ابراز 
خشنودی از برقراری مجدد روابط بین ایران 
و عربستان، گفت: امیدواریم گام های سریعی 
در روابط با ایران برداشته شود.وی افزود: لازم 
است در این مسیر موانع اقتصادی و تجاری 
مقابل دو کشور برداشته شود.الجدعان با 
اشاره به فرصت های بزرگ تعاملات و همکاری 
بین دو کشور ابراز امیدواری کرد که به زودی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران را در ریاض 
ملاقات کند.وزیر امــور اقتصادی و دارایــی 
کشورمان نیز در این دیدار از پیشرفت روابط 
اقتصادی بین دو کشور استقبال و اظهار کرد: 
توسعه روابط نه فقط برای ایران و عربستان بلکه 
برای کل کشورهای منطقه حائز اهمیت است.

خاندوزی با بیان این که تسهیل پیوندهای 
ــزود: این  اقتصادی وظیفه دولت هاست، اف
روابط دوجانبه نه تنها از منظر اقتصادی بلکه 
در حوزه های سیاسی و امنیتی اهمیت فراوانی 
ــر اقتصاد در تشریح برنامه ایران در  دارد.وزی
حوزه ارتباطات اقتصادی با عربستان، گفت: 
در سطح دولتی، ایران و عربستان هیچ توافق 
پایه ای را در حوزه سرمایه گذاری، گمرکی 
و تجاری نهایی نکرده اند. لازم است در این 
زمینه تفاهم نامه های سه گانه ای بین طرف 
ــاره تعاملات  ــود.وی درب ها تدوین و امضا ش
تجاری دو کشور، ضمن بیان این که تا کنون 
پیوند تجاری خصوصی عمیقی بین دو کشور 
ایجاد نشده است، پیشنهاد کرد: طی سه ماه 
آینده شرکت های بخش خصوصی دو کشور 
با یکدیگر ملاقات کنند تا امکانات تجاری و 
سرمایه گذاری طرف ها بررسی و زمینه های 
همکاری متقابل شناسایی شود.خاندوزی 
همچنین به نیازهای فــوری بــرای همکاری 
در زمینه تسهیل حج و تجارت بین دو کشور 
و به طــور خــاص رفــع موانع بانکی و ارزی و 
همچنین گسترش پروازها، سرمایه گذاری 
در حــوزه هــای نفتی و استفاده از ظرفیت 

محصولات و شرکت های دانش بنیان اشاره 
ــن دیـــدار ضمن  ــرف ســعــودی در ای ــرد.ط ک
موافقت برای همکاری در سه زمینه گمرکی، 
تجاری و سرمایه گذاری ابراز امیدواری کرد 
که با مساعدت وزارتخانه های راه، نفت و حج 
عربستان موضوعات دوجانبه همکاری های 
مشترک را مطرح و پیگیری کند.وزیر مالیه 
عربستان بــا اشـــاره بــه زمینه های مختلف 
همکاری بین دو کشور، مذاکرات انجام شده 
را حاکی از اراده ایران برای توسعه روابط با 
عربستان تلقی و اظهار کرد: روابط اقتصادی 
دو کشور نیازمند شبکه سازی گسترده است 
و در ایــن زمینه لازم اســت ســازوکــار شفافی 
برای روابط بانکی دو کشور تعریف شود و از 
شیوه های متنوعی برای حصول توافقات در 
نیل به همکاری های تجاری استفاده کرد.
سید احسان خاندوزی که بــرای شرکت در 
اجلاس سالانه بانک توسعه اسلامی در جده 
به سر می برد، همچنین در حاشیه این اجلاس 
در مصاحبه با روزنامه شرق الاوســط گفت: 
معتقدم ایران و عربستان در مسیر تعاملات و 
مناسبات اقتصادی به جمع بندی های خوبی 

خواهند رسید.

پنجمین سقوط متوالی بورس
شاخص کل در دوراهی تکرار 99 یا بازگشت به مسیر صعودی

سقوط بورس برای پنجمین روز متوالی ادامه 
یافت. شاخص کل بازار بورس دیروز ۶۳ هزار 
و ۶۶۶ واحد افت کرد و در کانال دو میلیون 
و ۲۱۴ هــزار واحــدی ایستاد. بدین ترتیب 
در این روز شاخص کل بازار سرمایه ۲/8۰ 
درصد افت کرد. شاخص هم وزن ۲9 هزار 
واحد افت کرد و در کانال ۷۳۴ هزار واحدی 
ایستاد. در این بــازار ۷9۱ هــزار معامله به 
ارزش ۱۱8 هزار میلیارد ریال انجام شد. 
در این روز به ترتیب نماد های فولاد، فملی، 
میدکو، شستا و ذمپنا بیشترین تاثیر منفی را 
بر شاخص کل بازار سرمایه داشتند و عامل 
افت بازار سرمایه شدند. در مقابل نماد های 
وبیمه، وملی، ثبهساز و غالبر بیشترین تاثیر 

مثبت را بر شاخص کل بازار سهام گذاشتند. 
شاخص کل فرابورس نیز دیروز 9۶۴ واحد 
معادل ۳/۳5 درصــد افت کرد و در کانال 
ــدی قــرار گرفت.روز  ۲۷ هــزار و ۷۶۰ واح
شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی   
بازار سهام   برای پنجمین روز کاری متوالی 
منفی و ۳ هزار و ۴۷۴ میلیارد تومان  پول 
حقیقی از  بازار سهام  خارج شد و نسبت به 
روز چهارشنبه رشد ۲۰ درصدی داشت.در 
همین حال جعفری کارشناس بازار سرمایه 
در پاسخ به این سوال که آیا احتمال سقوط 
بــورس مانند سال ۱۳99 در بــازار سرمایه 
وجود دارد گفت: شرایط بنیادین شرکت ها 
به ویــژه شرکت های بــزرگ طــوری است که 

قیمت ها از ارزش ذاتی سهام بالاتر نیستند 
بنابراین ریــزش ۱۳99 را تجربه نخواهیم 
کرد.سعید جعفری در گفت وگو با ایسنا، با 
اشاره به صعود بازار سرمایه طی ماه های قبل 
اظهار کرد: بازار سرمایه از آبان سال گذشته 
تا حدود یک هفته قبل، رشد خوبی را تجربه 
کرد و وقوع یک اصلاح دور از انتظار نبود. در 
واقع خاصیت بازارهای مالی این است که 
در بین رشدها اصلاحات اتفاق بیفتد. البته 
معمولا این انتظار وجود دارد که اصلاحات 
در یک روند عرضه و تقاضای عادی رخ دهد 
اما بازارساز بازار سرمایه ایران تصمیم گرفت 
در این مقطع رشد را با ابزارهایی که دارد 

متوقف کند.

نظر شورای نگهبان در باره »همه پرسی« و »خالص سازی«  
طحان نظیف:تاریخ جمهوری اسلامی گواه است که شورای نگهبان جناحی عمل نمی کند و همواره قانون شاخصه تصمیم گیری های شورا 

بوده است 

هــادی محمدی – هــادی طحان نظیف سخنگوی 
شورای نگهبان در نخستین نشست خبری در سال 
جدید علاوه بر گزارش بررسی مصوبات مجلس در 
پاسخ به سوالات خبرنگاران، درباره واکنش شورای 
نگهبان به موضوعات داغی همچون اعطای ماشین 
جدید  قانون  نمایندگان،جزئیات  به  بلند  شاسی 
انتخابات ، موضوع همه پرسی و حتی اصطلاح »خالص 
سازی«  توضیح د ادکه به تازگی توسط علی لاریجانی 
که خود سال ۱۴۰۰از سوی شــورای نگهبان برای 
انتخابات ریاست جمهوری رد صلاحیت شد، ابداع 
شده است.نکات مهم این نشست خبری را در ادامه 

می خوانید.

خبر خوش برای بازنشسته ها     
طرح »نقل و انتقال سوابق بیمه کسور بازنشستگی بین 
صندوق های بازنشستگی و تجمیع سوابق بیمه ای 
اشخاص« نخستین مصوبه ای بود که سخنگوی شورای 
نگهبان درباره آن سخن گفت و بیان کرد: این طرح چند 
بار بین مجلس و شورای نگهبان در رفت و آمد بود. در 
نهایت یکی از اشکالات باقی ماند که با اصلاحی که 
در مجلس انجام شد، از سوی شورای نگهبان مغایر با 

موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد.

ایرادهای طرح حمایت از گزارشگران فساد    
 طرح »حمایت از گزارشگران فساد« مصوبه دیگری بود 
که سخنگوی شورای نگهبان درباره آن سخن گفت و 
بیان کرد: این طرح ۱۷ ماده دارد که شورای نگهبان 
درباره ۴ ماده آن ابهامات و ایرادهایی دارد. در این 
مصوبه گزارشگری فساد در باره رفتار ها و جرایم خاصی 
جرم انگاری شده بود. شورای نگهبان در زمینه حیطه 
این رفتار ها و دایره شمول آن ها ابهاماتی دارد. یکی 
دیگر از ابهامات درباره بازه زمانی اعمال حمایت های 
مربوط به این مصوبه بــود؛ اگر این ها روشــن نباشد 
تکلیف موارد خطر  و تهدید های مدنظر بعد از مهلت 
زمانی تعیین شده، مورد ابهام است. عمده ابهاماتی 
که شورای نگهبان درباره این طرح دارد در حمایت 
از گزارشگران فساد و دقیق تر شدن این مصوبه در 

حمایت از آن هاست.

کاهش ایرادهای طرح »بانک مرکزی«     
ــران« در   طرح »بانک مرکزی جمهوری اسلامی ای

مراحل قبل با اشکالات و ابهامات متعددی مواجه شد. 
به مرور و با رفت و آمدها اشکالات و ابهامات در حال 
رفع شدن است؛ چه ایرادهایی که شــورای نگهبان 
دربــاره این مصوبه داشت و چه ایرادهایی که هیئت 
عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام 
داشت. اگر این چند موضوع باقی مانده نیز از سوی 
مجلس شورای اسلامی اصلاح شود، مجدد این طرح 
را بررسی خواهیم کرد. ایرادها و اشکالات نسبت به 
مراحل قبل بسیار کاهش یافته اما همچنان اشکالاتی 

باقی مانده است که باید رفع شود.

تغییر زمان استعفا برای نمایندگی    
 در باره تحرکات انتخاباتی و تبلیغاتی برخی افراد 
در شهرستان ها و شهرهای کوچک ، مصادیق این 
رفتارهایی را که بیان می کنید باید دید. اما به طور کلی 
باید گفت که ضوابط فعالیت های انتخاباتی در قانون 
مشخص شده است. رفتارها اگر در چارچوب قانون 

باشد، ایرادی ندارد.
ــرای حضور در  ــان استعفای مسئولان ب ــاره زم در ب
انتخابات مجلس ، در بند ۴-۱۰ سیاست های کلی 
انتخابات آمده است که اتخاذ ترتیبات لازم برای به 
حداقل رساندن ممنوعیت حضور داوطلبان شاغل 
انجام شود؛ سیاست های کلی به دنبال این است که 
ممنوعیت ها مقداری کاهش پیدا کند. به حداقل 
رساندن می تواند از دو وجه باشد؛ نخست زمان است 
که در زمان کمتری شاهد استعفا باشیم و دوم مصادیق 
است. این ها باید در اصلاح قانون انتخابات ذکر شود. 
قانون موجود ۶ ماه برای استعفا در نظر گرفته اما وقتی 
به مفاد طرح اصلاح قانون انتخابات مراجعه می کنیم، 
می بینیم زمان بررسی های شورای نگهبان افزایش 
پیدا کرده است. وقتی این زمان افزایش پیدا می کند، 
اگر آن ۶ ماه تغییر نکند، زمان نیز به عقب تر کشیده 
می شود یعنی زمان استعفا بیشتر می شود. مگر این 
که ۶ ماه را با زمانی که برای شورای نگهبان قائل شدند، 

کوتاه تر کنند.

واکنش شورای نگهبان به موضوع »خالص سازی«    
ــورای نگهبان و عباراتی مانند  دربـــاره عملکرد ش
»خالص سازی«، مفهوم چنین تعابیری برای ما روشن 
نیست و در قانون نیز نیامده است. اما تاریخ جمهوری 
اسلامی ایران گواه است که شورای نگهبان جناحی 

عمل نمی کند. جریان های سیاسی مختلف برای 
شورای نگهبان تفاوتی ندارند. شورای نگهبان در 
راستای تعابیری که گفته شد، اقدامی انجام نداده 
است. در شورای نگهبان مبنا همواره قانون بوده و 
سعی کرده با بی طرفی و براساس قانون عمل کند. 
نتیجه انتخاب مردم نیز همواره به گونه ای بوده که 
گروه ها و جریان های سیاسی مختلف در ادوار متفاوت 
با تکیه بر همین قانون حضور داشته باشند و احیاناً 
منشأ خدماتی در کشور بودند. انتخاب مردم نیز نتیجه 
عملکرد همین جناح های سیاسی بــوده اســت؛ در 
دوره ای به یک طیف سیاسی رای دادند و در دوره ای 

به طیف سیاسی دیگر.

همه پرسی در شرایط خاص یک ظرفیت است     
 همه پرسی یکی از ابزار های پیش بینی شده در قانون 
اساسی است. تاکنون در کشور ما سه بار همه پرسی 
برگزار شده است. راه اصلی تقنین در کشور ما و دیگر 
کشور ها از طریق مجلس و نمایندگان مردم است، 
چون از جهات مختلف اجرایی و غیر آن نمی شود در 
همه موضوعات این کار را انجام داد. در برخی موارد 
هم قانون اساسی ما چنین فرایندی را پیش بینی 
کرده است. البته قانون اساسی نگفته است در همه 
مسائل، بلکه گفته است در مسائل بسیار مهم. پس این 
موضوع یک امر علی حده، خاص و فوق العاده و نه یک 
امر معمول است؛ لذا این موضوع برای مواقع مورد نیاز 
یک ظرفیت است، البته با رعایت قیود و شرایطی که در 

قانون اساسی آمده است.

ایراد  مجمع بر مصوبه خودروهای کار کرده     
در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ موضوع خودرو های 
کارکرده توسط نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
تصویب شده بــود. شــورای نگهبان به طور مستقل 
درباره این موضوع اشکالی نداشت. اما هیئت عالی 
نظارت بر حُسن اجرای سیاست های کلی نظام به 
آن شکلی که مصوبه تصویب شده بود، ایراد وارد کرد 
و آن را مغایر سیاست های کلی دانست. از این رو این 
موضوع ضمن اعــلام مغایرت با سیاست های کلی 
نظام به مجلس شورای اسلامی ارسال شد. اکنون نیز 
گویا لایحه ای در این باره در مجلس اعلام وصول شده 
است. اگر لایحه توسط مجلس به تصویب برسد، آن را 

بررسی و درباره آن اعلام نظر خواهیم کرد.


